
 

 

 

COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 31 DEL 22-06-2020 

 

Montefortino,lì 22-06-2020 

 

 

Registro Generale n. 31 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 31 DEL 22-06-2020 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPIANTO DI 

ACQUEDOTTO IN LOC. PIEDIVALLE 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di giugno, IL SINDACO CIAFFARONI 

DOMENICO 

 

 

PREMESSO che in Loc. Piedivalle la derivazione naturale del letto del Torrente Ambro ha 
innescato un forte fenomeno erosivo in corrispondenza della sponda sinistra a ridosso della 
spalla del ponte di attraversamento del suddetto torrente che sorregge la condotta idrica 
adduttrice in acciaio DN 350, destinata all’approvvigionamento dei 27 Comuni dell’ATO n. 4 
Marche Centro-Sud; 
 
CONSIDERATO che l’intervento risulta essere urgente e indifferibile; 
 
VISTA la nota del gestore Tennacola S.p.A. pervenuta in data 22.06.2020 assunta al 
protocollo n. 3338 e l’allegato verbale di somma urgenza per i lavori di messa in sicurezza del 
ponte per il sostegno dell’adduttrice principale in Loc. Piedivalle; 
 
CONSIDERATO che è necessario intervenire prontamente al fine di scongiurare il crollo 
dell’infrastruttura di importanza primaria e quindi agire per prevenire una grave 
problematica di igiene e sanità pubblica e a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
PRECISATO che i lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza dell’acquedotto 
consistono nel ripristino del vecchio percorso del torrente, nella realizzazione di gabbionate 
di protezione della sponda erosa con materiale lapideo e nella riparazione della rottura 
creatasi sulla condotta principale; 
 
VISTI: 



 

Ordinanza ORDINANZE n.31 del 22-06-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

-L’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
-L’art. 108, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112;    
-Gli artt. 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
-Lo Statuto comunale; 
 

ORDINA 
Al gestore Tennacola S.p.A. del servizio idrico integrato, con sede in Via Prati, 20 Sant’Elpidio a 
Mare (FM), C.F./P.iva: 0015798442, l’immediata esecuzione dei lavori di somma urgenza come in 
premessa descritti in Loc. Piedivalle in corrispondenza della sponda sinistra a ridosso della 
spalla del ponte di attraversamento del Torrente Ambro 
 

DISPONE 
Che lo stesso gestore del servizio idrico integrato, entro 30 giorni dalla notifica della 
presente ordinanza, trasmetta a Codesto Ente tutti i pareri e nulla osta necessari per la 
realizzazione dei lavori: 

- Parco Nazionale dei Monti Sibillini (NULLA OSTA ex art. 13 L. 394/1991); 

- Provincia di Fermo - Servizio urbanistica e protezione bellezze naturali (PARERE 

sostitutivo di AUTORIZZAZIONE ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/04 e s.m.i.- 

immobile o aree tutelate ex art. 136/142 D.Lgs 42/04); 

- Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio delle Marche (PARERE ai sensi 

dell'art. 146 del D.Lgs. 42/04 e s.m.i. - immobile o aree tutelate ex art. 136/142 

D.Lgs 42/04); 

 
DISPONE 

Che la presente ordinanza venga trasmessa: 

- Al Tennacola S.p.A. 

- alla Prefettura di Fermo; 

L’Ufficio Messi del Comune è incaricato della notificazione della presente ordinanza; 

 

AVVERTE 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento, è 
ammesso ricorso:  
- entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, al Tribunale 

Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dal comma 1 dell’art. 4 del 
d.lgs. 02/07/2010; 

- entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente al Prefetto di Fermo, 
ai sensi dell’art.1 del DPR 24/11/1971 n.1199. 

- entro 120 giorni innanzi il Capo dello Stato cosi come previsto dalla Legge 1034/71; 
 

DISPONE 

- Che la presente ordinanza si immediatamente eseguibile;  
- Che venga pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune e che della stessa 

venga data ampia diffusione;  
- S’intende abrogato ogni altro provvedimento emesso da questo Ente che risulti in 

contrasto con il presente atto.  



 

Ordinanza ORDINANZE n.31 del 22-06-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 22-06-2020    al 07-07-2020 

Lì  22-06-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Paola Sciamanna 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì, 22.06.2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CIAFFARONI DOMENICO 

 


